

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016

"REGISTRO DE PREÇOS" PARA AQUISIÇÃO DE REGISTRO DE GAVETA DE METAL/BRONZE, TUBO PEAD E PVC E TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO.

Comunicamos que o Edital em epígrafe sofreu alterações em seus itens **6.6.1** e **7.1**, inclusão do subitem **6.6.1.1**, e modificação no **ANEXO II – DO OBJETO E DO ORÇAMENTO ESTIMADO** quanto à divisão de lotes e quantitativos, conforme descrito a seguir:

6.6.1. Para os **Lotes 01 e 02**, o licitante arrematante deverá, **obrigatoriamente**, apresentar amostra de cada item, em conformidade com o item 4 do Termo de Referência - Anexo I. As amostras deverão ser encaminhadas aos cuidados do Sr. Pregoeiro na Avenida Getúlio Vargas, 1500 – Jd. São Paulo – São Carlos – SP, no *prazo de 05 (cinco) dias úteis da confirmação de arrematação, juntamente com a proposta escrita e a documentação de habilitação*, conforme item 10.1 do edital. A amostra, se aprovada, ficará retida para futuras comparações e será descontada da primeira entrega do fornecedor; se rejeitada, o remanescente dos testes ficará à disposição para retirada com o pregoeiro, a expensas da licitante, no prazo de até 30 dias corridos da recusa, após o que será descartada.

6.6.1.1. Para os **Lotes 03 a 05**, caso sejam ofertados materiais de fabricante ou marca ainda não utilizados pelo SAAE, o pregoeiro poderá solicitar amostra dos itens, a serem apresentadas nas condições descritas no item **6.6.1**.

7.1. O valor estimado para a presente contratação é de **R\$ 740.864,69** (setecentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e nove centavos). O valor estimado por lote consta no Anexo II do presente edital.

ANEXO II
DO OBJETO E DO ORÇAMENTO ESTIMADO

- Alterações na divisão de lotes e quantitativos -

* O Lote 01 não sofreu modificações

LOTE 01							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Registro de gaveta de metal/bronze de 3/4" - NBR 14580	PÇ	108	1.300	20 DIAS	R\$ 25,00	R\$ 32.500,00
02	Registro de gaveta de metal/bronze de 4" - NBR-14580	PÇ	1	5	20 DIAS	R\$ 350,00	R\$ 1.750,00
03	Registro de gaveta metal/bronze de 1" NBR 14580	PÇ	5	60	20 DIAS	R\$ 36,00	R\$ 2.160,00
04	Registro de gaveta metal/bronze de 1.1/2" NBR 14580	PÇ	1	12	20 DIAS	R\$ 57,47	R\$ 689,64
05	Registro de gaveta de metal/bronze de 2" - NBR 14580	PÇ	2	25	20 DIAS	R\$ 90,00	R\$ 2.250,00
06	Registro de esfera de metal/bronze 3/4" NBR 14788	PÇ	25	300	20 DIAS	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
07	Registro PVC de esfera borboleta rosca externa 3/4" NBR 14788	PÇ	67	800	20 DIAS	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 01							R\$ 48.049,64

LOTE 02							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Luva de União em PP para PEAD 20mm, NBR 15803:2010, PN 16 - NTS 179	PÇ	583	7.000	20 DIAS	R\$ 2,20	R\$ 15.400,00
02	Adaptador em PP para PEAD 20mm X 3/4" PN16 -NBR 15803 - NTS 179	PÇ	458	5.500	20 DIAS	R\$ 1,80	R\$ 9.900,00
03	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 60mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 60mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	100	1.200	20 DIAS	R\$ 24,15	R\$ 28.980,00
04	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 110mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 110mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	1	20	20 DIAS	R\$ 57,75	R\$ 1.155,00
05	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 85mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 85mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	1	15	20 DIAS	R\$ 45,15	R\$ 677,25
06	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 85mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 85mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	5	60	20 DIAS	R\$ 32,55	R\$ 1.953,00

07	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 60mm x 32mm, para tubulação de PVC DE 60mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	1	20	20 DIAS	R\$ 36,75	R\$ 735,00
08	Tê de serviço integrado (colar + derivação), articulado, com 2 parafusos 110mm x 20mm, para tubulação de PVC DE 110mm, NBR 15803:2010, PN 16, NTS 175	PÇ	5	70	20 DIAS	R\$ 42,00	R\$ 2.940,00
09	Te de compressão DN 20mm com corpo confeccionado em copolímero PP em conformidade com norma NBR 9798	PÇ	16	200	20 DIAS	R\$ 4,95	R\$ 990,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 02							R\$ 62.730,25

LOTE 03							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Tubo PEAD 20mm - NTS 048	M	2500	30.000	20 DIAS	R\$ 2,35	R\$ 70.500,00
02	Tubo PEAD 1 pol. - NBR 8417 - NTS 048	M	41	500	20 DIAS	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 03							R\$ 72.950,00

LOTE 04							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=100 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	383	4.596	20 DIAS	R\$ 14,00	R\$ 64.344,00
02	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=150mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	125	1.500	20 DIAS	R\$ 30,80	R\$ 46.200,00
03	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=200 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	22	270	20 DIAS	R\$ 48,30	R\$ 13.041,00
04	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=250 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	20	240	20 DIAS	R\$ 83,00	R\$ 19.920,00

05	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=300 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	58	702	20 DIAS	R\$ 136,00	R\$ 95.472,00
06	Tubo de PVC extrudado, de cor ocre, para rede coletora de esgoto sanitário, ponta e bolsa, JEI (Junta Elástica Integrada), fabricado conforme NBR 7362-1 e 7362-2, DN=400 mm (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	10	120	20 DIAS	R\$ 223,00	R\$ 26.760,00
07	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 50mm, (diam. ext. 60mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	225	2.700	20 DIAS	R\$ 10,40	R\$ 28.080,00
08	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 75mm, (diam. ext. 85mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	53	636	20 DIAS	R\$ 20,80	R\$ 13.228,80
09	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 100mm, (diam. ext. 110mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	155	1.860	20 DIAS	R\$ 35,00	R\$ 65.100,00

10	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 150 mm - DE 170 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	38	456	20 DIAS	R\$ 60,00	R\$ 27.360,00
11	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 200 mm - DE 222 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	68	816	20 DIAS	R\$ 103,00	R\$ 84.048,00
12	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 250 mm - DE 274 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	10	120	20 DIAS	R\$ 157,00	R\$ 18.840,00
13	Tubo PVC DEFOFO, ponta e bolsa, JEI, pressão de serviço 1 MPA, DN 400 mm - DE 429 mm, fabricado de acordo com a NBR 7665/2007.	M	5	60	20 DIAS	R\$ 370,00	R\$ 22.200,00
14	Tubo de PVC rígido para esgoto predial, fabricado conforme NBR 5688-77, com diâmetro nominal de 100 mm, com juntas soldáveis, na cor branca.	M	20	240	20 DIAS	R\$ 8,50	R\$ 2.040,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 04							R\$ 526.633,80

LOTE 05							
Item	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UN.	POSSÍVEL CONSUMO MENSAL	QUANTIDADE MÁXIMA A SER ADQUIRIDA	PRAZO DE ENTREGA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	Tubo PVC/PBA JEI Classe 15 (75 MCA), DN 140mm, (diam. ext. 160mm.) fornecido de acordo com a NBR 5647, (Comprimento mínimo de montagem 5,90m).	M	25	300	20 DIAS	R\$ 101,67	R\$ 30.501,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DO LOTE 05							R\$ 30.501,00

* PÇ= peça(s);
M= metro(s).

Observação: Entregar no Almojarifado do SAAE - Rua José Casale nº 400 - Jardim São Paulo - CEP 13570-450
Horário: das 8h às 11h e das 13h às 17h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

Em virtude das alterações ocorridas, o Pregão Eletrônico nº 040/2016 fica designado para a seguinte data e horários:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 09h do dia 08/12/2016.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 10h do dia 08/12/2016.

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

São Carlos, 24 de novembro de 2016

Marcel Rodrigo dos Santos
Pregoeiro
Portaria 105/2016